
 
REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 
Viale Luigi Cilla n. 8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.0544.30324  
E-Mail : RAIC824004@ISTRUZIONE.IT – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

AL SITO WEB 
DELL’ISTITUTO  

SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RSSP 
E ADEMPIMENTI CONNESSI AL D.LGS. 81/2008 DAL 01.07.2022 AL 30.06.2025 

CIG: Z2336C9C42 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO     il D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO     il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 

VISTO     il D.I. 28/8/2018, n. 129; 

VISTO      il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, e successive variazioni regolarmente approvate; 

VISTO     il Testo Unico in materia di tutela della Salute e della Sicurezza sui luoghi di lavoro, D.Lgs. 81/2008  

      e ss.mm.ii.;  

VISTI       in particolare gli artt. 15, 16, 17, 28, 29, 31, 32, 33 del T.U. sulla sicurezza, D.Lgs. 81/2008;  

CONSIDERATO che, per garantire il regolare e sicuro svolgimento delle attività didattiche e degli uffici di 

segreteria, si rende necessario e indispensabile procedere all’acquisizione del servizio di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione in materia di igiene e sicurezza e relativi adempimenti di cui 

alla legge n. 81/2008; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che consente 

di procedere all’acquisizione dei servizi in oggetto mediante indagine di mercato, con la quale 

richiedere ai fornitori interessati offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e, in particolar modo, l’art. 45 

comma 1 lett. d); 

VISTA  a Delibera dell'ANAC n.1097 del 26/10/2016 "Linee guida n. 3 e n. 4” di attuazione del D.Lgs 
 18/4/2016, n. 50, recanti, rispettivamente, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
 procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e “Procedure per l’affidamento dei contratti 
 pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
 gestione degli elenchi di operatori economici”;  
 

 

mailto:RAIC824004@ISTRUZIONE.IT
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT




CONSIDERATO che il valore stimato della presente procedura di acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra 
 sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del Dlgs. n. 50/2016;  
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 12/03/2019, relativa all’approvazione del Regolamento 
 dell’attività  negoziale per la fornitura di beni e servizi da parte del Dirigente Scolastico;  
 
VISTA  la delibera del C.d.I. n. 22 del 16/12/2020, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2019/2022 e 
 l’aggiornamento annuale del PTOF per l’a.s. 2021/22, approvato con Delibera n. 14 del 0 4/11/2021;  

CONSIDERATO che il Contratto attualmente in essere per l’affidamento del servizio per l’attuazione degli 
 adempimenti di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. è in scadenza al 30/06/2022 e si rende pertanto necessario 
 assicurare la fornitura del servizio con decorrenza dal 01/07/2022; 
 
TENUTO CONTO delle oggettive difficoltà dovute all’emergenza pandemica che hanno caratterizzato l’attività 
 didattico-amministrativa nel corrente anno scolastico e dell’imminente scadenza del contratto in essere; 
 
PRESO ATTO che gli operatori economici, per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione, devono 
 essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs n.50/2016;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto riunito in data 26 maggio 2022, relativa alla stipula di Contratti 
 triennali da parte del Dirigente Scolastico; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
 dall’art. 45 c. 2 lett.a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
 
ACCERTATA la copertura finanziaria;  
 
VISTA  la normativa inerente la tracciabilità dei finanziamenti pubblici e gli adempimenti connessi alla richiesta 
  del CIG (Codice Identificativo Gara) e del CUP (Codice Unico di Progetto);  
 
VISTA  la Determina Prot.n. 5850 del 14/06/2022 di avvio della procedura per l'affidamento del servizio  RSPP e  
 adempimenti connessi al D.Lgs. 81/2008, per il triennio dal 01/07/2022 al 30/06/2022; 
 
VISTO l’Avviso indagine di mercato-richiesta preventivo Prot. n. 5854 del 14/06/2022, per l’affidamento diretto 
 del servizio di RSPP, volta all’individuazione dell’operatore economico maggiormente idoneo a 
 soddisfare le esigenze specifiche di questa Istituzione scolastica per il triennio dal 01/07/2022 al 
 30/06/2022; 
 
VISTE  le Offerte pervenute entro il termine previsto; 
 
CONSIDERATO il criterio del minor prezzo offerto dalla Ditta Ausilia  s.r.l di Ravenna – P.I. 07104800961; 
 
VALUTATO il grado di soddisfazione del servizio reso dalla Ditta Ausilia s.r.l. di Ravenna – P.Iva. 
 0710480096, l’elevato indice di affidabilità e professionalità dimostrate, nonché l’esperienza maturata 
 nel settore, in considerazione anche della specificità del servizio di cui questa Amministrazione necessita; 
 
CONSIDERATA la natura di carattere fiduciario del rapporto e la rispondenza di quanto offerto dalla Ditta citata 
 rispetto alle esigenze di questa Amministrazione; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, ai sensi degli artt. 32, 36 co. 2 e 58 del D.Lgs. 18 aprile 2026, n. 50, all’affidamento diretto, nel 
rispetto dei principi espressamente indicati negli artt. 4 e 30 dello stesso decreto, alla Ditta Ausilia s.r.l., P. Iva 
7104800961, del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in materia di igiene e 
sicurezza nei luoghi di lavoro e adempimenti di cui alla legge 81/2008. 

 
2. L’affidamento del servizio avrà durata triennale, con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza il 30/06/2025. 

 
3.  L’importo di spesa complessivamente stimato è pari a € 3.491,64 IVA inclusa (corrispondente ad € 

1.163,88 iva compresa all’anno), di cui si attesta la disponibilità finanziaria. 
 



 
 
 

4. Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Guiati. 

 
 
 

         Il Dirigente Scolastico 
Maria Guiati 

                 (firmato digitalmente  
                    ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria: 
N. 
CIG:   

Z2336C9C42 
N. CUP: // 
 
Attività/Progetto: A01       03/02/10 
 

 


	AL SITO WEB DELL’ISTITUTO
	SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

		2022-06-22T09:43:50+0200
	maria guiati




